Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

INDICAÇÃO Nº2046/2023

Indica ao Poder Executivo Municipal
estudos para desenvolver estratégia de

prevenção e combate ao bullying nas

escolas.

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,

Nos termos do Art. 108 do Regimento Interno desta Casa de Leis, dirijo-me  a

Vossa Excelência para sugerir estudos para desenvolver estratégia de prevenção e

combate ao bullying nas escolas.

Justificativa:

O bullying é um problema sério em escolas em todo o mundo. A sua

natureza insidiosa pode tornar difícil para as autoridades escolares detectar o

problema. Além disso, as crianças podem relutar em falar sobre o bullying que estão a

sofrer, devido ao medo de serem repreendidos ou que o assédio se intensifique.

É importante que os professores, funcionários e pais estejam sempre

vigilantes e atentos aos sinais de bullying. Alguns desses sinais incluem mudanças de

comportamento, notícias de objetos pessoais que desapareceram repentinamente ou

a compra excessiva de novas roupas ou outros bens.

Os pais devem estar prontos para falar com os seus filhos e fomentar

um ambiente de confiança em casa. Se as crianças se sentirem confortáveis em falar

sobre o que está a acontecer na escola ou em outro lugar, isso pode ajudar a prevenir

o bullying ou a identificá-lo mais rapidamente.

As escolas devem também ter um plano de ação claro para lidar com o

bullying. Este plano deve incluir a formação de professores e funcionários para

identificar e lidar com o assédio e a implementação de políticas explícitas que

desencorajem o bullying. O objetivo deve ser garantir que as crianças se sintam

seguras e apoiadas na escola.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

55
79

/2
02

3
05

/0
7/

20
23

 1
0:

07
 -

 C
H

A
V

E
: 5

68
T

-8
T

Y
F

-X
20

K
-C

0A
Y

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Finalmente, é importante que os pais, professores e funcionários

trabalhem juntos para prevenir e combater o bullying. Juntos, eles podem criar um

ambiente mais seguro e positivo para as crianças e jovens que frequentam a escola.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 26 de junho de 2023.

Eliel Miranda
-vereador-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

55
79

/2
02

3
05

/0
7/

20
23

 1
0:

07
 -

 C
H

A
V

E
: 5

68
T

-8
T

Y
F

-X
20

K
-C

0A
Y

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 5 de julho de 2023

3

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=568T8TYFX20KC0AY, ou vá até o site
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 568T-8TYF-X20K-C0AY

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

55
79

/2
02

3
05

/0
7/

20
23

 1
0:

07
 -

 C
H

A
V

E
: 5

68
T

-8
T

Y
F

-X
20

K
-C

0A
Y

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=568T8TYFX20KC0AY
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 568T8TYFX20KC0AY
		2023-07-05T11:00:04-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura